DE GASTRO-ENTERITIDE MUCOSO-FOLLICULARI

589  
CP  
5  
**THESIS**

QUAM, CLARÆ HUIUS MEDICINÆ ACADEMIÆ, EXHIBEBAT  
ET IN PUBLICO ATHENÆO OPPUGNABAT

*Carolus Maspes*

TITULO DOCTORIS MEDICINÆ ATQUE CHIRURGICÆ AB UNIVERSITATE  
THICINENSIS JAM INSIGNITUS, UT:

**JUBENTIBUS LEGIBUS;**

PHACULTAS MEDICINÆ ET CHIRURGICÆ EXERCENDÆ

EI CONFIRMARETUR.

**PLUVII JANUARIÆ.**

EX TYPIS GUANABARENSIBUS L. A. F. DE MENEZES,  
VIA ST. JOSEPHI N. 47.

**ANNO MDCCCLI.**

# DE GASTRO-ENTERITIDE MUCOSO-FOLLICULARI.

---

## MORBI DEFINITIO.

Gastro-enteritidem mucoso-follicularem appellamus affectionem quamdam inflammatoriæ indolis: plerumque primitivam: membranæ mucosæ tubi digerentis inherentem: quæ, per ebdomadas decurrens, in sympathicam molestiam sæpe trahit pene omnes organismi humani apparatus: circulatorium nempe: nervosum, respiratorium et secretorium; resolutione vel organicis alterationibus terminandam.

## SINONYMIA.

Febres veterum essentielles; Sinoca putrida et non putrida Hippocratis: Febris pituitosa putrida, maligna aliorum auctorum: Febris meningo-gastrica, adeno-meningea ataxica, adynamica (Pinel) febris intestinalis aliorum Gallorum: Febris entero-mesenterica (Baglivi): Febris typhoidea (Louis); Dothi-enteritis (Bretonneau) Exanthema intestinale neothericorum, non nisi totidem gastro-enteritides mucoso folliculares constituunt.

## SYMPTOMATOLOGIA.

Prænnunciatur sæpe morbus follicularis tubi digerentis a symptomatibus sic dictis prodromis; alias vero subitam invasionem facit.

Prodroma symptomata pene omnia referuntur ad digestionis turbas; Sic aliquot dies antequam ægrotus febrî corripitur, cibi fastidium experitur, vel insuetam ejus cupiditatem: Prævum in ore saporem: quamdam molestam sensationem ad regionem hypogastricam post alimenta assumpta: nauseas, ventris tormina recurrentia: diarrhæam vel alvi constipationem: Morositatem et quamdam virium prostrationem.

Quando vero morbus subitam invasionem facit: æger de repente a febrili corripitur horrore cui subvenit ardentissimus calor cum gravi capitis dolore, ac sæpe stuporis specie; Facies accensa, oculi micantes fiunt: Non raro epistaxis observatur. Dolore ad regionem hypogastricam sub compressione exasperando, vomitu, torminibus intestinalibus exeruciat.

Lingua rubella ad apicem atque ad margines: denso muco ad dorsum oblecta tremula apparet; Gustus depravatus persentitur in ore: cibi adversatio: sitis ardentissima: Si medicus manibus compressionem ad regionem iliacam dexteram peragit, crepitu quemdam (gargouillement) persentit, patognomicum. Alvus modo adstricta modo cum tenesmo fluens observatur.